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Abstract

The subject of the present thesis is the analysis of two ditransitive verbs give and buy as

regards the options of their passivization. Ditransitive verbs: verbs that are complemented by

two objects form two types of passive constructions depending on which object becomes the

passive subject. The indirect object of the verb give alternates with a prepositional object with

preposition to and the indirect object of buy alternates with a prepositional object with

preposition to. It is assumed, that ditransitive verbs with the indirect object having the role of

an actual recipient (verbs alternating with prepositional object with preposition to) form

passive constructions more easily than those with the indirect object having the role of a

beneficiary (verbs alternating with prepositional object with preposition to). The approaches

to the acceptability of the latter ditransitive verbs differ.

The analytical part is a corpus based analysis of 100 examples excerpted from the British

National Corpus and Corpus of Contemporary American English. The analysis included only

examples of passive constructions where both passive subject and passive object were

realized. The examples were divided according to the type of passive and they were analyzed

as for their frequency and the factors influencing the choice of the type of passive. The factors

that influenced the choice of the type of passive were mostly: principle of end-weight, the

semantics of the indirect object and most importantly FSP, as the thesis attempted to find out

whether the passive constructions are formed in accordance with the general assumption that

the thematic active object becomes the passive subject.
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Abstrakt

Předmětem této práce je analýza dvou ditranzitivních sloves, slovesa give a buy z hlediska

možnosti jejich pasivizace. Ditranzitivní slovesa, tedy slovesa, která jsou doplněna dvěma

předměty, tvoří dva druhy pasivních konstrukcí, rozlišených na základě toho, který z

předmětů se stává podmětem pasíva. Nepřímý předmět slovesa give alternuje s předložkovým

předmětem s předložkou to a nepřímý předmět slovesa buy alternuje s předložkovým

předmětem s předložkou for. Obecně se uvádí, že ditranzitivní slovesa, jejichž nepřímý

předmět má roli skutečného recipienta (slovesa alternující s předložkovým předmětem s

předložkou to) připouštějí pasivizaci snáze než slovesa, jejichž nepřímý předmět má roli

zamýšleného recipienta (slovesa alternující s předložkovým předmětem s předložkou for).

Přístupy jednotlivých gramatik k pasivizaci těchto sloves se liší.

Analytická část práce představuje analýzu 100 příkladů získaných z Britského národního

korpusu (BNC) a Korpusu současné americké angličtiny (COCA), přičemž zahrnuje pouze

příklady ve kterých je vyjádřen jak pasivní podmět, tak pasivní předmět. Příklady jsou

roztříděny podle typu pasíva a je zkoumána frekvence výskytu jednotlivých typů z hlediska

různých faktorů, které ovlivňují jejich volbu. Těmito faktory se míní zejména princip říkající,

že rozvitější a komplexnější větné členy jsou v angličtině umisťovány na konec věty, dále

sémantická role nepřímého předmětu a hlavně aktuální členění větné. Práce má také za cíl

zjistit, zda jsou příklady v souladu s předpokladem, že tematický předmět aktiva se častěji

stává podmětem pasíva.
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1. INTRODUCTION

The present thesis is concerned with passive constructions formed by ditransitive verbs i.e.

verbs that are complemented by two objects: direct object and indirect object. Ditransitive

verbs in general form two types of passive constructions as both the direct and the indirect

object can become the subject of the passive construction. In the passive construction where

the direct object becomes the passive subject, the indirect object typically alternates with a

prepositional object introduced by prepositions to or for having the role of recipient or

beneficiary respectively.

The theoretical part briefly describes passive constructions in general and constraints in their

formation and then moves on to summarizing the different approaches to the passivization of

ditransitive verbs of representative grammars. Finally it attempts to outline the principles

affecting the choice of passive constructions such as end-weight and FSP.

The aim of the present analysis is to analyze 100 examples from the British National Corpus

and the Corpus of Contemporary American English of two verbs: give and buy (50 examples

of each verb) as two typical representatives of the two groups of ditransitive verbs forming

passive constructions with to and for respectively, and find out which passive construction is

more frequent for each of the verbs, and which factors affect the choice of the passive

construction paying attention to semantics of the objects, principle of end-weight and FSP. It

is expected that the passive constructions are formed according to the principle of end-focus

i.e. that the object with a lower degree of communicative dynamism (thematic object)

becomes the passive subject; hence the analysis shall attempt to verify, whether there can be a

rhematic passive subject as well.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1. Passive voice

According to Quirk et al. (1985, 159), verbal voice is a grammatical category which makes it

possible to view the action of a sentence in either of two ways, without change in the facts

reported. Passive is formed by transitive verbs with several exceptions such as have, get,

resemble, etc. Formally it is formed by either an auxiliary verb be or get + past participle

where the auxiliary takes on the inflection of the active verb (Huddleston & Pullum 2002,

1429). The be-passive is more frequent than get-passive, as it is according to Biber et al. a

recent innovation in English and it is found almost exclusively in spoken language (Biber et

al. 1999, 477). Quirk et al. claim that get tends to be limited to constructions without an

expressed animate agent (e.g. the cat got run over) and it places an emphasis on the subject

referent’s condition; therefore the agent is expressed less frequently. The get-passive also

usually reflects an unfavourable attitude towards the object (e.g. How did that window get

opened?) (Quirk et al. 1985, 161). Huddleston & Pullum further assess another type of

passive: the bare passive, i.e. passive not containing an auxiliary verb (e.g. He saw Kim

mauled by our neighbour’s dog or The guy mauled by our neighbour’s dog is in intensive

care) be and get-passive is then regarded by them as ‘expanded passive’ (Huddleston &

Pullum 2002, 1430).

The active object corresponds to the passive subject and the active subject becomes the

passive agent, which can be expressed by an agentive by-phrase. Dušková et al. claim the

passive construction with agentive by phrase to be less frequent as it goes against the main

function of the passive: the omission of the agent (Dušková 2009, 8.84.22). The agentive by-

phrase is syntactically considered as a complementation: an adverbial of source and origin

(Quirk et al. 1985, 59). Passive constructions lacking the agentive by-phrase often imply

general human agent such as in it is believed that the method yields safe results (Dušková et

al. 2009, 8.84.22). A very frequent type of the use of passive without agentive phrase is the

authorial passive, where the content is accentuated over the author (Dušková et al. 2009,

8.84.22); the non-agentive passive conveys a formal detachment from what is being said in

correspondence with the Western academic tradition (Biber et al. 1999, 477). The implied

agent can also be any identifiable or unidentifiable entity not relevant for the action expressed

or deliberately omitted by the author of the text (Dušková et al. 2009, 8.84.22). Several

passive constructions without agentive by-phrase do not imply any agent and resemble
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intransitive constructions, which leads to coexistence of active and passive construction

without any significant difference and the active and passive construction can alternate freely

such as in the village is situated on the bank of a lake/the village lies…(Dušková et al. 2009,

8.84.22).

Relations between active and passive correspondences are as follows:

Type SVO

SVOd ~ A number of people saw the accident

S Vpass A ~ The accident was seen (by a number of people)

Type SVOO

S V Oi Od ~ My father gave me this watch

S Vpass Od (A)

(1) ~ I was given this watch (by my father)

S Vpass Oi (A) (2) ~ This watch was given (to) me (by my father)

Type SVOC

S V Od Co ~ Queen Victoria considered him a genius

S Vpass Cs (A) ~ He was considered a genius (by Queen Victoria)

Type SVOA

S V Od Ao ~ An intruder must have placed the ladder there

S Vpass As (A) ~ The ladder must have been placed there (by an intruder)

Table 1 Relations between active and passive clause types (Table adopted from Quirk et al. 1985, 59)

2.2. Functions of the passive

The main function of the passive is, as already mentioned, not to express the agent of the

verbal action (Dušková et al. 2009, 8.84.22), or in the terms of LGSWE demoting the agent of

the verb while giving topic status to the affected patient (Biber et al. 1999, 477). Furthermore,

as the passive construction allows for a different ordering of clause elements, it can become a

means of FSP in terms of the distribution of elements allowing for linear increase in

communicative dynamism and emphasizing certain elements. As passive constructions are

frequently used in academic and formal writing, here the function is, as mentioned, a formal

detachment from what is being said (Biber et al. 1999, 477).
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2.3. Constraints in forming passive constructions

There are several types of constraints to forming passive constructions, besides verbal

constraints i.e. passive constructions are not formed by intransitive verbs such as die, rain etc.

and by some transitive verbs such as resemble, lack etc., there are also constraints as for the

type of object and semantic ones.

2.3.1. Object constraints

Further constraints to forming passive construction are caused by the type of object; the first

of these is that the object cannot be realized by a non-finite verb form (i.e. gerund and

infinitive) such as in Kim loved wearing beautiful clothes and I hate to contradict you. Quirk


[…]


being bought a drink by their bosses, presumably.

B3 CB0 941 I was bought a large trunk and Uncle Charlie came round one Saturday

morning and sign-wrote my name on both ends, with my house number.

B4 FBN 2203 Last year I was bought a tropical set-up as a present.

B5 HGL 1317 I take off my jumper and stand in my tank top, sipping a whiskey I have

been bought.

B6 HXD 1493 The landmark case on negligence is Donoghue v Stevenson [1932], in which

the plaintiff had been bought a bottle of ginger beer by a friend in a cafe.

B7 KPV 3629 And then I said, then she'd been bought a hundred pound of leg waxing

machine.

B8 KPV 5859 But I mean, my dad always invites his staff to have a drink at the end of the

evening and I mean, most of them have already been bought a drink

during the course of the evening, anyway, so they're entitled to it.

B9

KD8 1275 No they haven't, they'd been [unclear] bought a car [pause] that had been

[pause] like, that it sort of been written off and rebuilt or [pause] something

like that.

B10 Even the hated tourists were bought drinks.

Total: 10

Second passive

Number BNC code Example

B11 A25 41 Subsequently, the apotheosis of Lodge's treatment of the comedy of

Catholicism, How Far Can You Go? (1980) was bought for LWT by its

then head, John Birt, a lapsed Catholic.

B12 A6V 489 A new dress is bought for it and a new sari for the mother.

B13 A6V 832 In my own family in India, often enough saris are bought for me by my

father or mother.

B14 A7P 573 My duffle coat was bought for me in Manchester.

B15 ACR 2290 Nor will he class them as novelties (which are exempt from the regulations)

despite the fact few are bought for children.

B16 BPA 110 It, too, had been bought ex-Services.

B17 CBG 9466 She was bought for a consortium of Arabs and will stay in training next

season.

given to babies under a year.

G50

EEE 117

The latter had been given only a month previously to John lord

Dudley, and its transfer suggests that Gloucester's role in Wales was

still evolving.

Total: 11
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B18 EE9 396 Burial insurance was bought also for children, and, given the high infant

death rate, parents were accused of using the probability of a child's death as

a means of accumulating a small nest-egg.

B19 FB3 198 For the first time, most music is bought, not made for oneself.

B20 FPH 2595 A great deal of my collection, of the jewellery that is, was bought for Lady

Firth.]

B21 HHW

10419

Except for the last Albanians in the Labour party, I do not believe that anyone

seriously disputes that the process of competition is essential to maximise

what is bought for the taxpayer.

B22 K97 10637 Penny was bought as a puppy for Vicky at Christmas four years ago and

cost the family Ł250.

B23 KB8 7138 It was erm it was bought for us in July ah July

B24 KDW 8443 Because he went on so much and then it was bought for him.

B25 CDX 1502 It was undoubtedly bought for me.

B26 AM5 854 These can be made to measure if required, but some, such as spirals and the

straight stairway, can be bought as kits for you to assemble yourself.

B27 BPJ 267 Nearly all of them are bought by adults for themselves.

B28 CM1 2085 Several of these items are specific to Tyrion and Teclis but others can be

bought for other High Elf characters by paying the appropriate points cost.

B29 CM1 2104 The Fangsword is specific to Eltharion and only he may carry it but the

Talisman of Hoeth can be bought for other High Elf characters by paying

the appropriate points cost.

B30 A round-trip ticket was bought for him as if he were alive.

B31 The home was bought for her by Francis Ford and Eleanor Coppola,

grandparents to Jacqui's now 20-year-old daughter, Gia Coppola.

B32 "The boy I'd been bought for went to school during the day," Preston wrote.

B33 If the twins see the lovely dresses and pretty bowls that

have been bought for them, they will be content and have no reason to hurt

their siblings.

B34 The simple people didn't have enough to eat, they didn't have rice, they were

dying, and the leaders wanted food to be bought for themselves from all

over the world.

B35 And Mary Rogers Pearson, beautiful, luminous, huddled up on the bed, her

bare shoulders marbled in the wedding-night moonlight that was streaming

down across those Smoky Mountains and on in through the cabin window,

Mary Rogers Pearson, who was armed only with her honeymoon nightgown

of Italian lace which was bought for her in Memphis at the Helen Shop,

Mary held on.

B36 Since then, the young woman, Patricia Bowman, moved from Ohio to

Florida, where she held jobs sporadically, took college classes occasionally,

had a child and moved into a house near Palm Beach that was bought for

her by her stepfather, Michael G. O'Neil, the former chairman of the General

Tire and Rubber Company.

B37 It should have been bought for her.

B38 You know, I've never had any money of my own, everything has

always been bought for me.

B39 The fax had been bought for Mr Perholt, an editorial consultant, to work
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from home when he was let go or made redundant in the banal sense, but its

main user was Gillian Perholt, who received E-mail and story variants from

narratologists in Cairo and Auckland, Osaka and Port of Spain.

B40 Afterward, at bars all around Wrigley, beers were bought for any man or

woman wearing but one shoe.

B41 She commented that what was most memorable about her own confirmation

was that (polished shoes were bought for her and she wore a white

embroidered dress).

B42 Now there are charges the goods were bought for the army but sold to line

generals' pockets.

B43 As a matter of fact, it was bought for him because he didn't have the money

at the time.

B44 It was bought for them by Ernest Thornton, who was using his forced

guardianship of his sisters, mother and nephew as an opportunity to invest in

the fading grandeur (and prices) of South London property.

B45 They said some land was bought somewhere for people called the Navajo.

B46 I don't have to be confirmed in homemade clothes, but rather material for

clothing was bought for me.

B47 I mean, it was bought for him by me.

B48 New clothes to wear home had been bought for me.

B49 Your editor might ask you to reconsider wording, or if your

book is bought for a school book club, they might ask you to take out

certain words they find objectionable.

B50 If one of his bears is bought for a child, Weihert substitutes safe plastic

eyes

Total: 40