Ústav anglického jazyka a didaktiky

Karolina Jiřelová

Posudek vedoucí práce

**Pasivizace ditranzitivních sloves „give“ a „buy“**
**Passivization of ditransitive verbs „give“ and „buy“**

Bakalářská práce
Praha, září 2014

Bakalářská práce Karoliny Jiřelové zkoumá anglická ditranzitivní slovesa „give“ a „buy“ z hlediska možnosti jejich pasivizace. Jde o slovesa připouštějící dvojí pasivní konstrukci, neboť podmětem se může stát jak přímý tak nepřímý předmět. Obě slovesa jsou považována za typická ditranzitivní slovesa, která se ovšem liší svým syntaktickým chováním. Zatímco v aktivu nepřímý předmět slovesa „give“ alternuje s předložkou „to“ (př. to give sb sth / to give sth to sb), nepřímý předmět slovesa „buy“ alternuje s předložkou „for“ (př. to buy sb sth / to buy sth for sb). Obecně se uvádí, že slovesa alternující s předložkovým předmětem s předložkou „to“ (tj. mající roli skutečného recipienta) připouštějí pasivizaci snáze než slovesa alternující s předložkovým předmětem s předložkou „for“ (tj. mající roli zamýšleného recipienta). Jednotlivé gramatiky se liší v posuzování přijatelnosti pasivních konstrukcí, obzvláště u slovesa „buy“ se někteří autoři domnívají, že pasivum není vůbec možné. Cílem práce bylo zjistit, které pasivum převažuje u slovesa „give“ a dále, zda „buy“ pasivní konstrukci vůbec připouští, a pokud ano, který typ pasíva převažuje a jaké faktory mají na volbu pasíva vliv. Autorka vycházela z předpokladu, že volba prvního nebo druhého pasíva souvisí jak se sémantikou nepřímého předmětu (zda jde o skutečného nebo zamýšleného recipienta), tak s aktuálním členěním větným, neboť volba podmětu pasivní konstrukce ditranzitivních sloves souvisí s rozložením výpovědní dynamičnosti ve větě, tj. podmětem se stává předmět s nižším stupněm výpovědní dynamičnosti (tématický podmět). Cílem bylo tuto hypotézu ověřit a zjistit, zda se v pozici podmětu může objevit i rematický podmět.

V analytické části autorka analyzuje 50 příkladů slovesa „give“ a 50 příkladů sloves „buy“ doplněných jak pasivním podmětem, tak pasivním předmětem. Již při excerpci se však ukázalo, že shromáždění požadovaného materiálu nebude snadné, neboť v celém Britském národním korpusu (BNC) nebylo registrováno dostatek příkladů „buy“ s pasivním podmětem i pasivním předmětem (v celé řadě případů je totiž nepřímý předmět vynechán). Proto musely být příklady doplněny z korpusu COCA. Excerpce tak ukázala, že se „give“ jako centrální ditranzitivní sloveso vyskytuje v pasivním vzorci s oběma vyjádřenými aktanty (recipientem i patientem) daleko častěji než sloveso „buy“.

V analytické části autorka zachovává stejný postup u obou sloves. U slovesa „give“ práce přesvědčivě ukázala jednoznačnou převahu prvního pasíva (78%), což odpovídá popisu v gramatikách. Velmi zajímavé zjištění však přinesla analýza slovesa „buy“, u kterého naopak jednoznačně převládá oproti prvotnímu předpokladu (a popisu ve stávajících gramatikách) druhé pasivum (80%). Tento zajímavý fakt autorka připisuje sémantice nepřímého předmětu, neboť přítomnost předložky u druhého pasíva (sth is bought for sb) implikuje nedokončený transfer, což je v souladu se sémantikou nepřímého předmětu slovesa „buy“, které má na rozdíl od slovesa „give“ roli zamýšleného (a nikoliv skutečného) recipienta. V rámci analýzy

---

## Ústav anglického jazyka a didaktiky

autorka nezůstává u prostého popisu distribuce prvního a druhého pasíva, ale zaměřuje se na kontextovou zapojenost / nezapojenost slovesných komplementů. To znamená, že se autorka musela vypořádat s poměrně obtížnou problematikou aktuálního členění větneho. Vzhledem k tomu, že tématu AČV je v rámci bakalářského studia věnována pozornost jen okrajově, autorka se musela s tématem obeznámit na základě samostudia. Analýza potvrdila, že kromě sémantiky nepřímého předmětu volbu pasíva ve většině případů ovlivňují faktory „end-focus“ (podmětem se stává předmět s nižší výpovědní dynamičností) a „end-weight“. Překvapivým zjištěním nicméně bylo, že v několika případech (6 případů „give“, 2 případy „buy“) je postverbální nepřímý předmět tematický a naopak rematický je podmět. Toto dokazuje, že i ditranzitivní slovesa v pasivu disponují k prezentační funkci.

Dalším sledovaným rysem bylo vyjádření konatele, tj. *by-agenta*, přičemž bylo potvrzeno, že v převážné většině případů je konatel nevyjádřen, což je v souladu se základní funkcí pasíva. I zde analýza poukázala na rozdílné chování obou sloves. Bylo zjištěno, že konatel je častěji vyjádřen u slovesa „buy“ (v 10 případech), zatímco u slovesa „give“ se vyskytly pouze 2 případy. Ve všech případech byl konatel kontextově nezávislý, a tedy složkou rématu, proto bylo vyjádření konatele relevantním rysem.

Závěr: Karolina Jiřelová si při zpracování teoretické části i během analýzy počínala velmi pečlivě, shromáždila celou řadu zajímavých studií, jejichž celkový počet přesahuje obvyklý rozsah literatury v bakalářské práci. Studie přinesla několik nových poznatků týkajících se pasivizace ditranzitivních sloves. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím jako *výbornou*.

PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.

V Praze 28.8..2014